2
3

Дело № 5-133/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000396-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 февраля 2022 года                                                                         г. Бугульма, РТ
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г.Бугульма ул.Ленина, 18а, рассмотрев материалы административного дела по части 1 статьи 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) посредством видеоконференцсвязи в отношении Евтеева Е. О.,  ***
УСТАНОВИЛ:
* года, в 10.30 часов, Евтеев Е.О., находясь по адресу: * г. *, ул. *, д.* кв. * употребил наркотическое вещество, содержащее *, *, без назначения врача.

В судебном заседании Евтеев Е.О. вину свою признал, раскаялся, просил строго не наказывать, указывая, что он *, у него болят ноги.
Вина  Евтеева Е.О.  подтверждается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об  административном правонарушении №* от * года; протоколом медицинского освидетельствования № * от * года, в котором установлено состояние опьянения Евтеева Е.О., рапортом ОВО по ОВД Бугульминского ОВД РФ по Бугульминскому району РТ, справкой врача-*.

Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.

Часть 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусматривает административную ответственность, в том числе, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

Выслушав  Евтеева Е.О., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Евтеева Е.О. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень совершенного правонарушения, личность Евтеева Е.О.
 В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, суд учитывает, что Евтеев Е.О. вину признал, раскаялся, состояние его здоровья, инвалидность.

 В качестве отягчающих ответственность обстоятельств, суд учитывает, что Евтеев Е.О. повторно совершил правонарушение, будучи привлеченным к ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

Кроме этого, суд учитывает, что Евтеев Е.О. состоит на учете у врача *.

В связи с изложенным, мировой судья считает возможным назначить Евтееву Е.О. наказание в виде административного штрафа, и в силу части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ с возложением обязанности  пройти лечение от наркомании, поскольку медицинские документы не содержат сведений о противопоказаниях к лечению от наркомании.

Руководствуясь статьями 6.9, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Евтеева Е. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде административного    штрафа в размере 5 000 рублей.
Возложить на Евтеева Е. О. обязанность пройти лечение от наркомании в медучреждении  по месту жительства, обязав его в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в медучреждение по месту жительства для прохождения лечения.
Контроль за исполнением постановления возложить на уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата штрафа в установленные законом сроки предусматривает административную ответственность, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                               Наумова А.В.

Верно.
Мировой судья                                                                                               Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»________20__ года

Мировой судья                                                                                               Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: ***